
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di marzo, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Seri Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questa Amministrazione intende provvedere alla manutenzione straordinaria del
campo polivalente e relativi spogliatoi in quanto molto usurati e pericolosi per svolgervi attività
sportiva;

CONSIDERATO che l’intervento prevede lo smantellamento dell’attuale manto in erba sintetica del
campo polivalente e del modulo prefabbricato adibito a spogliatoi, con successiva rifacimento del
manto in erba sintetica e installazione di un nuovo modulo spogliatoi di dimensioni maggiori
dell’esistente;

DATO ATTO che il  costo complessivo dell’intervento è pari ad € 90.000,00, come da quadro
economico allegato. L’importo dei soli lavori è pari ad € 75.923,62 oltre oneri per l’attuazione dei piani
di sicurezza stimati in € 2.277,71 ed € 11.798,67 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

CONSIDERATO che l’intervento sarà finanziato con i fondi provenienti dagli SMS solidali i cui
interventi sono disciplinati dall’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 modificata ed integrata dall’O.C.S.R. n.
62 del 03/08/2018;

DATO ATTO che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 – con lettera protocollo n.
55233 del 30 agosto 2018, assunta al protocollo n. 8577 del 30 agosto 2018 ha espresso parere
favorevole all’intervento di cui trattasi per pari importo;

VISTA la Delibera di Giunta n. 102 del 11/12/2018 avente per oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE

Comune di
Belforte
del Chienti

Comune di
Caldarola

Comune di
Camporotondo
di Fiastrone

Comune di
Cessapalombo

Comune di
Serrapetrona

Comune di
Tolentino

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CENTRALE DI COMMITTENZA COMUNI di:
BELFORTE DEL CHIENTI – CALDAROLA – CAMPOROTONDO DI
FIASTRONE – CESSAPALOMBO – SERRAPETRONA - TOLENTINO

Numero 12 del 16-03-2019 Registro Generale n. 108

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER
ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA. AGGIUDICAZIONE
APPALTO  - CIG:  77975115A2



PROGETTO” con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo per le opere di “CRISI
SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E
RELATIVI SPOGLIATOI”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 15
(R.G. 33) del 09/02/2019 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO” con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo per le opere di “CRISI
SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E
RELATIVI SPOGLIATOI” redatto dall’ing. Andrea Spinaci e composto dai seguenti elaborati:
00) Elenco elaborati
01) Relazione tecnico - illustrativa
02) Planimetria campo polivalente
03) Nuovi spogliatoi - Pianta e prospetti
04) Nuovi spogliatoi - Allacci e scarichi
05) Computo metrico estimativo
06) Elenco prezzi
07) Stima dei costi della sicurezza
08) Stima incidenza della manodopera
09) Quadro tecnico economico
10) Schema di contratto d’appalto
11) Capitolato speciale d’appalto
12)   Piano sicurezza e coordinamento;
13)   Cronoprogramma;

CONSIDERATO che, alla luce di tutto quanto sopra esposto, risulta necessario affidare l’appalto delle
opere di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA'
SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA” di cui al progetto Esecutivo approvato;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “CRISI SISMICA 2016.
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA” è l’ing. Spinaci Andrea Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia
Privata del Comune di Caldarola;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n.
B95H19000010002;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG n. 77975115A2;

VISTA la Determina a Contrarre n. 22 (R.G. 60) del 13-02-2019 con la quale è stato disposto:
di procedere all'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento dei lavori di “CRISI
SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI.
REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA” tramite la Centrale di Committenza dei
Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo,
Serrapetrona, Tolentino;
di procedere all'affidamento dell'appalto dei lavori tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione del Bando di Gara secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. “b” del
D.Lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1, comma 912 della Legge n. 145 del
30/12/2018, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici;
di procedere all'affidamento dell'appalto con il criterio del minor prezzo secondo quanto
previsto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
di stabilire che il prezzo più basso sarà ricavato mediante applicazione del ribasso offerto
sull'elenco prezzi posto a base d'asta;

DATO ATTO che in forza della convezione sottoscritta in data 03.08.2018 “CONVENZIONE PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI, SERVIZI E LAVORI IN ATTUAZIONE DI
ACCORDO TRA COMUNI NON CAPOLUOGO IN BASE ALL’ART. 33 C. 3-BIS DEL D.LGS N.
163/2006, tra i Comuni di: BELFORTE DEL CHIENTI, CALDAROLA, CAMPOROTONDO DÌ
FIASTRONE, CESSAPALOMBO, SERRAPETRONA, TOLENTINO”, tra i Comuni di Belforte del
Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino è stato
disposto di affidare la fase di individuazione del contraente i lavori di CRISI SISMICA 2016.
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA alla suddetta Centrale di Committenza, per la gestione dell’iter di individuazione
del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:

Predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare/lettera di invito, modulistica ecc.);
Cura degli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di
comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
Aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di
gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle opere di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA”
i fondi sono stati individuati nel bilancio del Comune di Caldarola al Capitolo di Spesa 2649 del
Bilancio Comunale per l'importo complessivo pari ad € 90.000,00;

VISTI gli schemi per l'invito e per la presentazione delle domande alla procedura di gara predisposti
dai funzionari della Centrale Unica di Committenza di seguito elencati:

Lettera di invito alla procedura di Gara;
Disciplinare di Gara;
Modello Istanza di Partecipazione alla Gara – MODELLO 1,
Modello Dichiarazione Amministratori – Direttori Tecnici e Soci con Potere di rappresentanza
– MODELLO 2,
Modello Dichiarazione soggetti art. 85 D.Lgs. 159/2011– MODELLO 3;
Modello dichiarazione presa visione del progetto, dello stato dei luoghi – MODELLO 4;
Modello Offerta Economica – MODELLO 5;
DGUE;
Elenco Ditte invitate alla gara;

VISTO l'elenco delle ditte da invitare alla procedura di gara;

DATO ATTO che le imprese sono selezionate tra quelle in possesso dei requisiti necessari per
l’esecuzione dei lavori di cui alla presente individuati sulla base di indagini di mercato e tramite elenchi
di operatori economici formatisi a seguito della presentazione di istanza di invito alle procedure di gara
presso il Comune di Caldarola o presso la Centrale di Committenza;

DATO ATTO che le imprese sono invitate nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

DATO ATTO che l'elenco delle ditte da invitare proposto alla stazione appaltante per l'invito alla
procedura di gara non viene pubblicato secondo quanto previsto dall'art. 53 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 3 (R.G.
61) del 13/02/2019 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA.
APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 9 (R.G.
103) del 13/03/2019 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA” con la quale è stata nominata la Commissione di gara utilizzando
personale in servizio presso il Comune di Caldarola come di seguito indicato:
Ingegnere Colocci Michele - Presidente; 
Geometra Rossi Lucia-Maria - Componente; 
Geometra Benazzi Alessandro - Componente; 

VISTO l'importo dell'appalto a base d'asta per l’esecuzione dei lavori di “CRISI SISMICA 2016.
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA” pari ad € 40.138,14 di cui € 401,38 per oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che l’importo per le opere di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA” risulta
finanziato come di seguito indicato:

O.C.S.R. n. 48/2018 per l’importo pari ad € 90.000,00;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle opere di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA”
i fondi sono stati individuati nel bilancio del Comune di Caldarola al Capitolo di Spesa 2649 del
Bilancio Comunale per l'importo complessivo pari ad € 90.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “CRISI SISMICA 2016.
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA” è il sig. Spinaci Andrea del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del
COMUNE DI CALDAROLA;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG n. 77975115A2;
CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



CONSIDERATO che ai fini dell’appalto delle opere si si è scelto di procedere mediante Negoziata
senza previa pubbl. di un bando di gara  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett “b” del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTA la lettera di invito prot. n. 1810 del 01-03-2019 con la quale è stata richiesta offerta ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett “b”, del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “CRISI SISMICA 2016.
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA” con la quale sono state invitate a presentare offerta per i lavori sopra riportati le
ditte:

AMC GREEN - CF/P.IVA 07041300018, di Via C. Bausano (TO);1)
NEW TENNIS SYSTEM SRL - CF/P.IVA 09944300152, di Via Roma, 114/116 (MB);2)
LIMONTA SPORT SPA - CF/P.IVA 00354970139, di Via Crema 60 (BG);3)

VISTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 del
giorno 11-03-2019;

VISTO che nel termine previsto sono pervenute al protocollo comunale le offerte delle ditte di seguito
riportate:

LIMONTA SPORT SPA - CF/P.IVA Via Crema 60, offerta pervenuta il giorno 08/03/2019 alle1)
ore 10:02 (Prot. n. 2017):

VISTI i verbali di gara di seguito elencati:
Seduta n. 1 iniziata alle ore 11:00 del giorno 13-03-2019 e terminata alle ore 11:45 del giorno
13-03-2019;
Seduta n. 2 iniziata alle ore 10:30 del giorno 16-03-2019 e terminata alle ore 10:45 del giorno
16-03-2019;

ed il verbale di aggiudicazione del giorno 16-03-2019 dal quale risulta aggiudicataria dei lavori la ditta
LIMONTA SPORT SPA - P. IVA 00354970139 di BG (24055) con il ribasso offerto del 1,000%
sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 39.736,76 e quindi per un importo netto di €
39.740,77 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 401,38 oltre IVA di legge pari ad € 8.742,97
per un importo complessivo pari ad € 48.483,74 (quarantottomilaquattrocentoottantatre virgola
settantaquattro);

DATO ATTO che l’importo di € 48.483,74 comprensivo di IVA è disponibile al Capitolo 2649 del
Bilancio Comunale 2019;

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la regolarità delle procedure di gara;

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra esposto di aggiudicare in via definitiva l’appalto per le opere
di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI.
REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA" alla ditta LIMONTA SPORT SPA - P. IVA
00354970139 con sede a Cologno al Serio (BG) (CAP 24055) in via Crema n. 60, a seguito dell’offerta
presentata e con il ribasso offerto del 1,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad €
39.736,76 e quindi per un importo netto di € 39.740,77 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad €
401,38 oltre IVA di legge pari ad € 8.742,97 per un importo complessivo pari ad € 48.483,74
(quarantottomilaquattrocentoottantatre virgola settantaquattro);

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;1)

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “CRISI SISMICA 2016.2)
COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE
MANTO IN ERBA SINTETICA” è il sig. Spinaci Andrea del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia
Privata del COMUNE DI CALDAROLA;

DI APPROVARE i verbali di gara di seguito elencati:3)
Seduta n. 1 iniziata alle ore 11:00 del giorno 13-03-2019 e terminata alle ore 11:45 del
giorno 13-03-2019;
Seduta n. 2 iniziata alle ore 10:30 del giorno 16-03-2019 e terminata alle ore 10:45 del
giorno 16-03-2019;

ed il verbale di aggiudicazione del giorno 16-03-2019 dal quale risulta aggiudicataria dei lavori la
ditta LIMONTA SPORT SPA - P. IVA 00354970139 di BG (24055) con il ribasso offerto del
1,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 39.736,76 e quindi per un importo
netto di € 39.740,77 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 401,38 oltre IVA di legge pari

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



ad € 8.742,97 per un importo complessivo pari ad € 48.483,74
(quarantottomilaquattrocentoottantatre virgola settantaquattro);

DI DARE ATTO che l’importo per le opere di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO4)
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA
SINTETICA” risulta finanziato come di seguito indicato:

O.C.S.R. n. 48/2018 per l’importo pari ad € 90.000,00;

DI AGGIUDICARE l’appalto per i lavori di “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO5)
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA”, alla
ditta LIMONTA SPORT SPA - P. IVA 00354970139 di BG (24055) con il ribasso offerto del
1,000% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 39.736,76 e quindi per un importo
netto di € 39.740,77 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 401,38 oltre IVA di legge pari
ad € 8.742,97 per un importo complessivo pari ad € 48.483,74
(quarantottomilaquattrocentoottantatre virgola settantaquattro);

DI DARE ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.6)
l’aggiudicazione definitiva di cui alla presente diviene efficace successivamente alla verifica del
possesso dei requisiti prescritti;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di7)
gestione;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Procedimento al R.U.P. dell’Ufficio Tecnico8)
Comunale di Caldarola per tutti gli altri provvedimenti necessari inerenti l’emanazione del
presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile della Centrale di Committenza dei Comuni di9)
Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona Angelo
Seri dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 5, comma, 2 e art. 6 del Codice di Comportamento del COMUNE DI
CALDAROLA, approvato dalla Giunta Comunale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali
cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al10)
Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 giorni dal ricevimento della presente ai sensi dell’art.
120 comma 2-bis del D.Lgs. 104/2010 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Seri Angelo

_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).

_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 25-03-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 16-03-2019 F.to Seri Angelo

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 25-03-2019 Seri Angelo

_______________________________________________________________

CENTRALE COMMITTENZA ASSOCIATA n. 12 del 16-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

